
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

2 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2013. 
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventitre, del mese di aprile, alle ore 18 e minuti 30, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO x  

COCCA GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

BRIGNOLI MAURO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PATRIOLI PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

NISI GIANCARLO CONSIGLIERE COMUNALE x  

LAVATELLI DARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

RAMPONI ERNESTO ELVIS CONSIGLIERE COMUNALE X  

MASSARA ANTONIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

COCCA MARIA FULVIA CONSIGLIERE COMUNALE  X 

MILANINO CARLO GUSTAVO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

CAMEROTA CHRISTIAN CONSIGLIERE COMUNALE  x 

CASELLATO VALENTINA CONSIGLIERE COMUNALE 
 

 X 

8 5 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l'articolo 38, comma 5, del TUEL Dlgs n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. 

dispone che i Consigli Comunali durano in carica fino all'elezione dei nuovi, limitandosi dopo la 

pubblicazione del decreto di indizione dei Comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti ed 

improrogabili; 

 

ACCERTATO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2014 è stata fissata, per 

il giorno di domenica 25 maggio 2014, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni 

per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali; 

 

ACCLARATO che il dettato normativo chiarisce inequivocabilmente che il rinnovo degli organi 

elettivi non determina alcuna interruzione dell'attività consiliare dell'Ente, in quanto la ratio della 

norma consiste proprio nel garantire la continuità dell'efficacia dell'azione amministrativa; 

 

RICORDATO in proposito che le suddette evenienze (atti urgenti ed inderogabili) sono senz'altro 

da rinvenire ogni qualvolta l'inattività degli organi possa comportare un danno per l'Ente o si possa 

configurare come un inadempimento in relazione a precisi obblighi derivanti da leggi, 

provvedimenti amministrativi o comunque collegati a vincoli contrattuali; 

 

CONSIDERATO, che stante gli elementi di cui sopra, si ritiene palese che per quanto concerne i 

provvedimenti deliberativi di approvazione del rendiconto della gestione e del bilancio di 

previsione, gli stessi rientrano tra gli atti urgenti ed improrogabili, per i quali deve essere svolta 

tutta la complessa attività istruttoria che precede il loro perfezionamento, trattandosi di atti per la 

cui approvazione la legge prescrive termini precisi (art. 227 del TUEL) ed in virtù di quanto in 

proposito dichiaratamente prevede l’apposita Circolare del Ministero dell’Interno F. L. n. 6 del 6 

aprile 2009, mediante la quale si evince appunto come l’approvazione del rendiconto entro i termini 

di legge sia adempimento di assoluta rilevanza nella gestione amministrativa e contabile per cui 

rientra sicuramente tra gli atti urgenti e improrogabili di cui all’articolo 38 del TUEL, tanto più che 

l’articolo 243, comma 6, dello stesso Testo Unico prevede per l’inosservanza del termine di legge, 

fissato al 30 aprile, l’assoggettamento, in via provvisoria, alla condizione di Ente strutturalmente 

deficitario fino all’approvazione dello stesso. Analogamente per la notevole rilevanza nella gestione 

amministrativa contabile e per il fatto che si tratta di adempimento previsto per legge rientra tra gli 

atti urgenti ed improrogabili anche l’approvazione del bilancio di previsione, qualora il termine non 

sia differito a data successiva alla scadenza della consultazione elettorale; 

 

VISTO 

che in esecuzione all’art. 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/00, occorre provvedere come ogni anno 

all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio;   

che ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione n° 189/08, il 

termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno successivo 

modificando così il comma 7 dell’art. 151 del TUEL 267/00; 

 

PRESO ATTO   dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle Entrate e delle Spese di questo 

Comune per l’esercizio 2013 reso dal Tesoriere comunale UNICREDIT BANCA – Agenzia di 

Biandrate; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 



VISTO  che con propria determinazione n° 13 in data 25/02/2014 il Responsabile del Servizio 

Finanziario  ha provveduto alla  rideterminazione ed aggiornamento dei residui ai sensi dell’art. 

228, comma 3, del D.lvo n° 267/2000 e che  pertanto, alla luce della  suddetta determinazione, i 

residui totalizzano come di seguito specificato: 

a) i residui attivi €   168.147,81; 

b) i residui passivi € 212.987,86; 

 

PRESO ATTO:  

della relazione al rendiconto da parte della Giunta Comunale di cui alla deliberazione n. 12  del 

12/03/2014, in esecuzione all’art. 151,comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

della deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 31/01/2014 ad oggetto: “Gestione e consistenza 

inventario”; 

dei conti della gestione resi dagli agenti contabili ed approvati con deliberazione di Giunta 

Comunale n° 11 del 31/01/2014; 

della relazione favorevole in data  20/03/2014   resa dal Revisore del Conto, nominato dal consiglio 

comunale con deliberazione n° 7 del 20/03/2013; 

del parere reso in calce al presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 comma 1  del T.U.E.L 267/2000, 

 

 

DATO ATTO : 

che il rendiconto dell’esercizio precedente  è stato regolarmente approvato con deliberazione C.C. 

n. 9 del  24/04/2013; 

che l’adempimento previsto dall’art. 193, comma 2 del TUEL 267/00 è stato espletato con 

deliberazione C.C. n. 21 del 25/09/2013; 

che in relazione al disposto dell’art. 227, comma 2 del TUEL 267/00 nonché dell’art. 22 del vigente 

regolamento di contabilità il rendiconto della gestione 2013, la relazione ed il conto del patrimonio 

sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali mediante deposito presso la segreteria 

comunale (nota  del 12/03/2014); 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2013 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.lgs 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi, n. 0 astenuti  e n. 0 contrari espressi nei modi e forme di 

legge 

 

D E L I B E R A 

 

1- di approvare il Rendiconto della Gestione 2013 che comprende il Conto del Bilancio ed il 

Conto del Patrimonio 

2- di dare atto che al Rendiconto della Gestione sono allegati: 

 la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6 del D. 

Lgs. 267/2000 redatta secondo le indicazioni dell’art. 231 del  D. Lgs. 267/2000. 

 La relazione dell’Organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 

267/00 

 La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la 

tabella dei parametri gestionali con andamento triennale di cui al comma 5 

dell’articolo 228 del D. Lgs. 267/2000 



 L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25-09-2013 riguardante la 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e l’eventuale riequilibrio della 

gestione ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/00. 

 

Successivamente, 

 

Attestata l’urgenza di provvedere 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267 

 

Con successiva separata votazione, con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

D e l i b e r a 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PASTORE ALDO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 14/05/14 
 
Mandello Vitta, li 14/05/14 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 14/05/14 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 

 
 


